________________________________________________________________________________________________________________________________

Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019
SIMP 003.0.30838/2019

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019

Ao décimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 09h30min, o pregoeiro e a Equipe de Apoio, designados
através da Portaria nº 297/2019 do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia,
publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba de 20/02/2019, reuniram-se em sessão pública ocorrida na sala 104 do
edifício sede do MPBA para a abertura da Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019,  objeto: contratação
de empresa para prestação de serviços de manutenção de nível 2 (recarga e manutenção) e de nível 3 (teste hidrostático)
em extintores, conforme edital.

A Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/2005 e pela Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, sendo a apuração
pelo MENOR PREÇO GLOBAL (lote único), consoante procedimento licitatório SIMP nº 003.0.30838/2019 de origem da
DADM – Diretoria Administrativa do MPBA, instrumento convocatório aprovado pela SGA de acordo com o parecer técnico-
jurídico nº 1037/2019. O aviso de licitação foi publicado no Diário da Justiça Eletrônico-TJ/BA nº 2.522 de 12/12/2019, com
divulgação no mural de avisos de licitação do MPBA e disponibilização do edital no portal eletrônico da Instituição

Foi realizado o credenciamento dos interessados e em ato contínuo, foi aberta a sessão pelo Pregoeiro, que fez a chamada
dos representantes das empresas credenciadas. No seguimento, foram registrados na presente ata os dados relativos às
licitantes presentes, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO EIRELI,
CNPJ Nº 02.545.164/0001-20

CRISTIANA ALMEIDA PEDRAL
SAMPAIO

PRESENTE EPP

SANTOLIN EXTINTORES LTDA – CNPJ Nº
13.412.810/0001-05

NILTON SANTOLIN PRESENTE EPP

PLANTAO ENGENHARIA E TREINAMENTO DE
SEGURANCA DO TRABALHO EIRELI – CNPJ Nº
06.915.841/0001-05

MARIA DE FÁTIMA ARRUDA DOS
SANTOS

PRESENTE ME

Os representantes procederam a entrega de todos os envelopes – habilitação e proposta de preços. Aberto o conteúdo dos
envelopes de propostas de preços, o Pregoeiro fez a análise de seu conteúdo, juntamente com a equipe de apoio. Após, as
propostas foram entregues para vistas e rubricas dos representantes presentes.

Foi constatado pelo pregoeiro e sua equipe de apoio um erro de cálculo no item 3 da proposta da empresa Plantão, já que
ao se multiplicar o valor de R$ 62,00 pela quantidade 23 obtém-se o valor total de R$ 1.426,00 e não de R$ 142,60. Ao ser
informada a representante da empresa declarou que assumirá o valor global constante da proposta apresentada e/ou o
melhor lance por aquela apresentado, uma vez que a apuração será pelo valor global. Informou ainda que, sagrando-se
vencedora, fará os devidos ajustes.

Em seguida o Pregoeiro iniciou a disputa do lote único, valor global dos serviços, com a participação exclusiva das micro e
pequenas empresas, conforme registro no quadro comparativo de preços anexo à essa Ata. Finalizada a disputa, foram
registrados os lances ofertados, sendo os menores valores apresentados conforme se segue:

LOTE ÚNICO (ME/EPP)

ORDEM LICITANTE
VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1ª PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO EIRELI 30.220,66 26.000,00

2ª SANTOLIN EXTINTORES LTDA 28.118,50 26.200,00

3ª
PLANTAO ENGENHARIA E TREINAMENTO DE SEGURANCA DO TRABALHO
EIRELI

28.827,50 27.000,00

Finalizada a disputa de lances, as propostas foram submetidas a análise do responsável pela Coordenação de Serviços
Gerais, Sued Almeida de Cerqueira, presente à sessão, que afirmou estar em conformidade com o edital.

mailto:licitacao@mpba.mp.br

________________________________________________________________________________________________________________________________

Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019
SIMP 003.0.30838/2019

Confirmada a ordem de classificação das propostas, o pregoeiro procedeu à abertura do envelope de habilitação do licitante
classificado em primeiro lugar, a empresa PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO EIRELI, CNPJ Nº 02.545.164/0001-
20. Verificou-se que a documentação foi apresentada pela empresa de maneira regular em sua completude, inclusive no
que tange à qualificação técnica compatível com o objeto da licitação, nos termos do instrumento convocatório. Foi ainda
realizada consulta ao cadastro CRC/SAEB.

Ato contínuo, considerando que a licitante atendia às condições do edital, o Pregoeiro a declarou HABILITADA e
VENCEDORA a empresa PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO EIRELI, CNPJ Nº 02.545.164/0001-20. e deliberou que
a mesma traga, em 1 (um) dia útil, a proposta readequada ao lance ofertado e conforme a Planilha de Cotação.

Por conseguinte, o Pregoeiro ADJUDICOU o objeto da licitação à empresa ALDITEC COMERCIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ 04.612.101/0001-74..

Não tendo havido intenção de interposição de recurso, nada mais foi discutido, e lavrou-se a presente Ata, que foi lida e
assinada pelos presentes. Salvador - Ba, 10 de janeiro de 2020.

__________________________
Alvaro Medeiros Filho

Pregoeiro

__________________________
Monica Sobrinho
Equipe de Apoio

___________________________
Christian Heberth
Equipe de Apoio

__________________________
Fernanda Valentin

Equipe de Apoio

__________________________
Sued Almeida de Cerqueira

Coordenação de Serviços Gerais

EMPRESAS REPRESENTANTES ASSINATURA

PHM CONSTRUCOES E COMBATE A
INCENDIO EIRELI, CNPJ Nº
02.545.164/0001-20

CRISTIANA ALMEIDA PEDRAL
SAMPAIO

SANTOLIN EXTINTORES LTDA – CNPJ Nº
13.412.810/0001-05

NILTON SANTOLIN

PLANTAO ENGENHARIA E TREINAMENTO
DE SEGURANCA DO TRABALHO EIRELI –
CNPJ Nº 06.915.841/0001-05

MARIA DE FÁTIMA ARRUDA
DOS SANTOS

mailto:licitacao@mpba.mp.br